

Số: 232/KH-THPTTM II

Hải Phòng, ngày 9 tháng 10 năm 2025

**KẾ HOẠCH CÔNG TÁC TƯ VẤN HỌC ĐƯỜNG
VÀ CÔNG TÁC XÃ HỘI TRONG TRƯỜNG HỌC**
Năm học 2025 - 2026

Thực hiện Thông tư số 18/2025/TT-BGDĐT ngày 15/9/2025 của Bộ GD&ĐT về việc hướng dẫn công tác tư vấn học đường và công tác xã hội trong trường học

Căn cứ đặc điểm tình hình thực tế nhà trường năm học 2025 - 2026, Trường THPT Thanh Miện II xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai công tác tư vấn tâm lý học đường và công tác xã hội trong nhà trường, cụ thể như sau:

1. Mục tiêu

- Triển khai hoạt động tư vấn học đường và công tác xã hội nhằm phòng ngừa, hỗ trợ và can thiệp kịp thời với các nguy cơ, khó khăn của học sinh.
- Truyền thông, nâng cao nhận thức, kỹ năng của giáo viên, học sinh và phụ huynh trong việc hiểu, chia sẻ, đồng hành cùng học sinh.
- Tổ chức triển khai hoạt động đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng quy định của Bộ GD&ĐT.
- Góp phần xây dựng môi trường học đường an toàn, thân thiện, lành mạnh và không bạo lực.

2. Nội dung tư vấn học đường, công tác xã hội triển khai tại trường

- Tư vấn, hỗ trợ học sinh gặp khó khăn trong học tập, định hướng phương pháp học tập hiệu quả.
- Tư vấn các vấn đề tâm lý: căng thẳng, áp lực học tập, xung đột bạn bè, bạo lực học đường.
- Hỗ trợ kỹ năng sống: giao tiếp, tự tin, kiểm soát cảm xúc, kỹ năng ứng phó khủng hoảng.
- Tư vấn giới tính, sức khỏe sinh sản vị thành niên, sức khỏe tâm thần học đường.

- Tư vấn hướng nghiệp, lựa chọn nghề nghiệp phù hợp năng lực bản thân.
- Hỗ trợ tiếp cận chính sách, chế độ học bổng, bảo hiểm y tế, an sinh học đường.
- Phối hợp công tác xã hội trong hỗ trợ học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh khuyết tật, hoặc cần can thiệp đặc biệt.

3. Hình thức triển khai

- Tư vấn trực tiếp tại phòng phòng tư vấn học đường.
- Tư vấn trực tuyến qua Zalo nhóm lớp, fanpage trường hoặc email hỗ trợ tuvantamlythptthanhmien2@gmail.com.
- Tổ chức chuyên đề, sinh hoạt ngoại khóa về kỹ năng sống, sức khỏe tâm lý, phòng chống bạo lực học đường.
- Phối hợp GVCN và Đoàn trường phát hiện sớm học sinh có biểu hiện rối nhiễu tâm lý để hỗ trợ kịp thời.
- Cung cấp tài liệu, tờ rơi truyền thông cho phụ huynh và học sinh.

4. Tổ chức thực hiện

STT	Mục tiêu	Tên hoạt động	Người chủ trì	Người phối hợp	Cách thức thực hiện	Thời gian thực hiện	Ghi chú
1	Nâng cao nhận thức về sức khỏe tâm thần học đường	Tổ chức tuyên truyền, nói chuyện chuyên đề “Hiểu và quản lý cảm xúc tuổi học trò”	Nguyễn Thế Dương	Bùi Thị Tươi, Đoàn trường, GVCN	Tuyên truyền, kết hợp trình chiếu video	Tháng 10/2025	Toàn trường
2	Phòng ngừa bạo lực học đường	Sinh hoạt chuyên đề lớp và câu lạc bộ “Nói không với bạo lực học đường”	Nguyễn Thế Dương	Bí thư Đoàn trường, GVCN	Hoạt động nhóm, thảo luận, chia sẻ	Tháng 11/2025	Khối 10, 11
3	Nâng cao kỹ năng sống	Tổ chức “Tuần lễ kỹ năng sống và sức khỏe học đường”	Nguyễn Thế Dương	Nguyễn Thị Hằng, Đoàn trường	Trò chơi, tình huống thực tế, poster	Tháng 12/2025	Toàn trường

					tuyên truyền		
4	Phát hiện sớm học sinh có vấn đề tâm lý	Khảo sát, lập danh sách học sinh cần hỗ trợ	Nguyễn Thế Dương	Bùi Thị Tươi, Nguyễn Thị Hằng, GVCN	Phiếu khảo sát, phỏng vấn, ghi nhận	Cả năm học	Bảo mật
5	Hỗ trợ học sinh khó khăn	Phối hợp các đoàn thể vận động hỗ trợ, tư vấn miễn phí	Nguyễn Thế Dương	Hội CTĐ, Đoàn trường	Huy động nguồn xã hội hóa		
6	Một số kế hoạch khác có thể bổ sung hoặc thay đổi tùy theo tình hình thực tế						

5. Cơ sở vật chất và kinh phí thực hiện

- Phòng tư vấn học đường (có bàn, ghế, tủ tài liệu, hộp thư góp ý).
- Trang thiết bị: máy tính, loa, bảng tuyên truyền, tài liệu, tờ rơi, video hướng dẫn.
- Kinh phí: sử dụng từ nguồn ngân sách hoạt động của nhà trường và nguồn xã hội hóa.

6. Tổ chức thực hiện và báo cáo

Báo cáo sơ kết học kỳ I và tổng kết cuối năm hoặc khi có sự cố phát sinh theo quy định.

- Lưu HS.

HIỆU TRƯỞNG



**HIỆU TRƯỞNG
HỨA TIẾN NAM**

Người lập kế hoạch

Tổ trưởng

Nguyễn Thế Dương